CONTRATO PARA: “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE EDIFICIOS MUNICIPALES" | "
RESTAURACION BANOS PUBLICOS DE LA ALCALDIA"

Nosotros, MARCOS RAMIRO LOBO ROSALES, mayor de edad, casado, Honduref'\?'y de este
domicilio con tarjeta de identidad N.2 1520-1970-00157, actuando en mi‘ condicion de
Alcalde Municipal y a la vez representante Legal de La Corporacion Municipal nom‘brado
segiin, punto unico en la sesion celebrada el 31 de diciembre del 2021 por el Tribunal
Supremo Electoral quien en lo sucesivo se llamar4 el contratante por una parte, y por la otra
OSCAR DAVID RODRIGUEZ con Identidad N.2 1501-1989-05180, mayor de edad, soltero,
con domicilio en la ciudad de Catacamas, actuando en su condicion de contratista individual
denominado de aqui en adelante EL CONTRATISTA; por este acto acuerdan celebrar como al
efecto celebran el presente contrato bajo las clausulas y condiciones siguientes:

PRIMERA: DEFINICIONES: Siempre que se empleen los vocablos que a continuacion se
sefialan significan: MUNICIPALIDAD: Es el o¢rgano de Gobierno y administracion del
Municipio; se rige por la Ley de Municipalidades y su reglamento, y por lo tanto es una
institucién de derecho piblico, con autonomfia para ejercer los asuntos de su competencia, y
que para efectos de este Convenio, asume la responsabilidad administrativa, técnica y legal,
para la ejecucion del proyecto/mantenimiento. El Departamento de Obras Publicas: Es la
dependencia municipal encargada de administrar el ciclo de proyectos en lo que corresponde
al pre inversion, contratacion, inversion, supervision de la infraestructura y capacitacion que
el proyecto requiera. EL CONTRATISTA.: El contratista debidamente inscrito como ejecutor en
la MUNICIPALIDAD, contratado por la Municipalidad para la prestacién de servicios para dar
mantenimiento a una obra civil o proyecto especifico. SUPERVISOR: jefe del departamento de
Obras Piblicas Municipales es el responsable de que la obra/mantenimiento se ejecute de
acuerdo a lo establecido en este contrato y términos de referencia, con la calidad y en el
tiempo establecido. EL PROYECTO: es la obra cuya ejecucion es objeto de este contrato

PROYECTO: “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE EDIFICIOS MUNICIPALES” RESTAURACION

BANOS PUBLICOS DE LA ALCALDIA”, esta construccién incluye mano de obra calificada y
materiales.

SEGUNDA: OBJETO DEL CONTRATO: El CONTRATISTA se compromete a realizar las
siguientes actividades de construccion, lo cual se le pagara el valor descrito en el siguiente

PRECIO | = TOTAL

1 SLL’;";{:E':I :ﬁ;ﬁgh?:s%\xé_%gm ENTOPAS N | 10.00 | 1400.00 \ L4,000.00
2 TD(;"’:‘AAUCJCE’:E;ENTE DDB.L? EN BANHODE HOMPRES Y UND | 200 | L280.00 L560.00
. ECA)ACP?.ECA%% :?{Cﬁﬁfgégﬂﬂp,DiEe,E!.QMPBfES BE- L uNip | 400 | 280,00 11,120.00 o
4 | PINTURA BASE DE AGUA, LATEX MATE | M2 | 7764 | 19600 ﬁ@‘g{“‘j
5 ggm'ﬁ:ﬁgg DISPENSADORDEES | 200 |12,00000| 4,00000 |

6 | SUMINISTRO E INSTALACION DE LLA
| POTABLE Y ACCESORIOS PARA LAVA|
7 | DESMONTAIJE /MONTAIJE DE URINAR
REPARACION DE EMPAQUE DRENAJE
g | REPARACION DE PUERTA DE MADERA |
BANOS DE EMPLEADOS :

y
' |
L1,100.00 L2,200.00 ‘

L600.00 L600.00

L_LI,ZU0.00 11,200.00

Barrio El Centro, Ave. Piedr

). 484, M" 27994844
E-mail: muy neom

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

VIICA ENTRADA DE PASILLO M2 22.00 | 1700.00 | (15,400.00 W

[EJO PARED DE BANOS M2 | 23000 | 1650.00 | L14,950.00
REPARACION DE DRENAJE DE AGUAS NEGRAS EN |
E -%%&DEADMINISTRCION/INCLUYETAPADERA GBL | 1.00 |13,500.00  (3,500.00 \

__ | CONCRETO DE CAJA DE REGISTRO

| | DEMOLICION DE AZULEJO Y RECUPERACION DE
{ 12 | PIEZAS, PICADO DE PAREDES PARA NUEVA

|
il M2 45.000 | L300.00 L13,500.00 ’
[ |CERAMICA, BOTADO DE MATERIAL Y LIMPIEZA DE
| LOS MISMOS |
N |
13 | REPARACION DE INODORO BANO DE GLE 1.00 1500.00 1500.00
MUIERES(TANQUE Y COLOCACION DE AGUA) |
DESMONTAJE/ INST. ELECTR. (LAMP. TOMA. '
13 < L ] UND 8.00 L400.00 L3,200.00 |
fE'\td.‘ADEgL! g: MANOS DANADOS) ] r)
IMPI CANAL Y BAJANTE AGUAS LLUVIAS
15 - 400, 400,
FRENTE A BAROS GBL 1.00 L400.00 L400.00 N
16 | DESMANCHADO INODOROS E URINARIO UND 9.00 L470.00 L4,230.00
17 | LIMPIEZA GENERAL CON ACIDO MURIATICO. M2 14.96 L350.00 LS,236.00
18 | REPARACION DE TECHO SOBRE OFICINA DE o~ e G 150200 00
CONTABILIDAD E INVENTARIO : =l (it
TOTAL

L.84,549.44 -
s i |

CUARTA: ORDEN DE INICIO:

1a orden de inicio se estipula a partir de 1a nota entregada y
firma autorizada por el jefe del

Departamento de Obras Publicas,
QUINTA: DESEMBOLSOS: se 4
Supervision de Obras Piiblicas,

SEPTIMA: RETENCIONES;

contratista el doce punto cinco por ciento (12.5%) del Pago que realice por concepto de
impuesto sobre |a renta (ISR), porcentaje que serd destinado para los Servicios de
administracién de Renta (S-A.R)) equivalente a |a cantidad de MIL QUINIENTOS OCH ENTA
Y CINCO LEMPIRAS CON 30/100 (L. 1,585.30),

€aso contrario que presente
documentacién de la SAR pertinente en este punto no aplica y no ser

OCTAVA: ESCALONAMIENTO POR INCREMENTO EN PRECIOS;
cumplimiento de contrato no se considera incremento por aumen

NOVENA: VARIACIONES AL CONTRATO, L
estimadas y pueden variar, LA MUNﬁ;
agregar, o disminuir partes del total de
caso, sin invalidar el contrato, siempri
previamente revisada y firmada por E
podra variar el valor del contrato hasta 7' r
senalado en la Clausula Tercera de este
mismo. Dichos cambios no podrin ser refe

la
d retenido,

Por el tiempo acordado para
to en precios de materiales.

antidades de obra de EL PROYECTO son
se modificar, variar,
! ! 'vgn_ga A SUs intereses. En este
) mediante Orden de Cambio,

Barrio E) Centro, Ave. Pledra Blnn G
E-mail: municipalidndeatacnmasi@y;

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

brden de Cambio amerite una prérroga en el tiempo contractual, ésta debera ser
~ solicita 5s’i'mu1céneamente con la orden de cambio. LA MUNICIPALIDAD, no podra modificar
s _(éi id;:);lto del Proyecto si excede la Asignacion Municipal.

DECIMA: TIEMPO DE EJECUCION: EL CONTRATISTA se compromete a realizar este tra(lj)’aio.
de mantenimiento objeto de este Contrato, en el periodo comprendido de'CATORCE (1%) lna;,
caso de que EL CONTRATISTA no termine el proyecto en el p1~azo estlp.ulla‘do por razzdo.s
imputables a él, pagard a LA MUNICIPALIDAD en concepto de dafios y perjuicios ocasm(r; -
por la demora, una multa por el equivalente al 0.36% sobre el saldo del contra,to por cada

de retraso. Lo anteriormente, puesto en observancia a lo dispuesto en el AljthU]O 88, de las
disposiciones generales de presupuesto 2023, la multa diaria aplicabl‘e se fija en cero eunto
treinta y seis por ciento (0.36%), asi como la multa pecuniaria aplicable Por cada dia de
retraso, en relacion con el monto total del saldo del contrato por el incumplimiento del plazo y
la misma debe especificarse tanto en el pliego de condiciones como en el contrato de
Construccion y Supervision de Obras Publicas, es decir debe estar establecida en todo contrato
y toda orden de compra. Esta misma disposicién se debe aplicar a todos los contratos de
bienes y servicios que celebren las Instituciones del Sector Piblico.

| DECIMA PRIMERA: RESPONSABILIDAD LABORAL Y CIVIL: EL CONTRATISTA ser4 el tinico
' responsable del pago de las obligaciones laborales que se deriven de la contratacién del
personal para la ejecucién del proyecto; por consiguiente, sera su responsabilidad afrontar y
solucionar todos los problemas de tipo laboral que se presentaren durante y después de la
ejecucion del proyecto. EL CONTRATISTA libera de toda responsabilidad a LA
MUNICIPALIDAD en caso de acciones entabladas por dafios a terceros en razon de

transgresiones de sus derechos como consecuencia de los trabajos a realizar en los sitios de la
obra y las colindancias de ésta.

DECIMA SEGUNDA: SOLUCION DE CONFLICTOS. En caso de disputas, reclamos o
desacuerdos que puedan surgir como resultado de este contrato, y de no llegarse a un acuerdo
entre las partes, ambos tienen expedito el derecho de acudir a los Tribunales de Justicia, para

cuyos efectos, EL CONTRATISTA renuncia al fuero de su domicilio y se somete expresamente
al domicilio de LA MUNICIPALIDAD.

DECIMA TERCERA: Las partes aceptan en todo y cada una de sus partes las clausulas

anteriores y convienen en que lo no previsto en el presente contrato serd regulado por la Ley
de Contrataciones del Estado. En fe de lo cual, de

comin acuerdo, firmamos el presente en el Municipio de Catacamas, Departamento de
Olancho, a los 09 dias del mes de MAYO del afio 2023.

RODRIGUEZ
Contratista

Barrio El Centro, Ave, F

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

